



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නා වූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නා වූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන කිසික හැටිකට තෘතීයයෙන් රෙදෙනවා ඇත. සම් හොර බඩුවක් සමෙන් වෙන නිසි සම්බන්ධතාවක් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියක් කෙරෙනවා ඇත. සැලකිය යුතු කාරකයන් අල්ලීමට කැපී සිටිනවෙලාවට ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලිය හැක.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினுடைய சிபாரிசினபேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்துலுக்கு வெகுமதி உரியவீட்டின் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

## WANTED BY THE POLICE.

**SINHARA CHARLES SILVA**; charged with stabbing with a knife at Ratmalana on September 4, 1898; is a Sinhalese of the Chalia caste; religion, Buddhist; occupation, cinnamon-peeler; age, about 30 years; height, 5 ft. 4 in.; is well made; complexion, dark; eyes, large, dark; hair, short, tied in a knot; wears, short beard; has pimples on face, a healed wound mark on one of the eyes and one on the right arm, and healed sore marks on legs; birthplace, Lunawatta in Ratmalana south, Colombo District; general residence, Lunawatta in Ratmalana and on a land next to the residence of the Police Vidane of Kaldemulla; haunts Kiriwattuduwa, Talagala, the cinnamon estate belonging to Henenedige Andris Peris, and the cinnamon estate at Millewa belonging to Sinhara Romanis Silva; keeps a mistress at Kaldemulla; has a child; elder brother, Fredrick Silva, employed in a plumbago pit at Ella in Ratnapura District belonging to Predrick Appuhamy of Walana; friend, Kaluhath Carolis Karunaratna of Talagala, employed on the tea estate belonging to Henenedige Andris Peris; is well known to the Police Vidanes of Ratmalana north and south and Kaldemulla. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 54,934 for his arrest.

**Arukutti Patabendige Carolis**; charged with assault and robbery at Batapola on September 21, 1898; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; occupation, tavern-keeper; age, about 32 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, fair; nose, large; mouth, broad; teeth, well set; hair, black, tied in a knot; wears full beard; head, small; birthplace and general residence, Weligama in Matara District; is unmarried; relation, Sobana Hamy, Rendarala of Ambalangoda; is well known to the Vidane Arachchi of Batapola and Police officer of Nindana. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 18,337 for his arrest.

**Sitaladewage alias Sitalahakuruge Harmanis**; charged with voluntarily causing hurt with a katti at Himbutuwelgoda on September 23, 1898; is a Sinhalese of the Jaggery cast; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 50 years; height, 5 ft.; is well made; complexion, somewhat black; one eye blind; hair, gray, tied in a knot; wears scanty beard, gray; birthplace, Wedamulla in Siyane korale west, Colombo District; general residence, Himbutuwelgoda; wife and five children live at Himbutuwelgoda; is well known to the Police Vidane of Himbutuwelgoda, The Itinerating Police Magistrate of Western Province has issued warrant No. 7,391 for his arrest.

**Don Pedro Appu**; charged with theft and absconding at Modara street on October 16, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, servant; age, about 22 years; height, about 5 ft. 5 in. make, thin; complexion, dark brown; teeth, well set; eyes, black; hair, black, tied in a small knot; wears moustaches and beard; birthplace and general residence, Alutmawata and Modara; father, John Pedrick, lives at Alutmawata; is well known to C. S. Kumaraiah of Modara street. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 55,621 for his arrest.

**Sinna Kannu**; charged with escape from the Reformatory at Maggona on October 26, 1898; is a Mohammedan; occupation, cooly, age, 13 years; height, 4 ft. 6 in.; make, lean; complexion, black; nose, pointed; eyes, black; hair, black, very short; general residence, Colombo; haunts Colombo markets; has vaccine marks on left hand, four marks on right knee, and seven marks on left foot. The accused is a youthful offender; was convicted in case No. 5,558, Police Court, Colombo.

**Ambegodaliyanage Sadiris Appu**; charged with cattle stealing at Gampaha Medagama in Alutkuru korale south on October 30, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 24 years; height, about 5 ft.; make, slender; complexion, dark brown; front teeth, large; eyes, brown; hair, brown, tied in a knot; wears slight beard on chin; limbs, long; birthplace, Gampaha Medagama in Alutkuru korale south; general residence, Yagodavidanahena in Meda pattu, Siyane korale; haunts Orutota, Mahale fibre mills, and coal sheds, Colombo; keeps a mistress named Inehohamy, daughter of Potuhara Sinno Appu, at Yagodavidanahena; the accused's brother Samaneris is also living there; mother, Ovitigalage Nonnohamy, lives at Gampaha Medagama with accused's sisters Liyanchihamy and Menchihamy; brother, Isan Appu; is well known to the Police Vidanes of Gampaha, Medagama, and Yagoda, and Interpreter Mudaliyar Santiago Pulle of the Kandy courts; the accused is a well known hunter and gambler. The Itinerating Police Magistrate of Western Province has issued warrant No. 4,913 for his arrest.

## STOLEN.

**ON** July 25, 1898, from a shed near the owner's house at Gangodawila in Salpiti korale: a buggy cart; dimensions: inside 3 square ft. and 8 in. cups fixed to the wheels, octagonal 2 in., the middle plank fixed as a seat is reversible, painted bottle-green, with yellow lines, yoke cracked, inside lined with oil cloth, has "A. H. P." engraved on axle cups. Owner, Mrs. S. Ephraims.

86 On October 18, 1898, from the owner's compound at Chulipuram in Jaffna : a black heifer branded 6 on left side, 4 on front leg, " O " on hind leg. Owner, Sithamparathy, widow of Raman.

On October 20, 1898, from the owner's compound at Navatkuly in Jaffna : a black cow. Owner, Sammanthar Appah.

On October 30, 1898, from the outer verandah at Bagatella, Kollupitiya : 3 stag horns. Owner, Mr. J. K. Mandy.

On October 30, 1898, from a bungalow at Bambalapitiya : Rs. 48.25 in notes and silver. Owner, Mr. A. Breyden.

FOUND.

ON October 30, 1898, at Parson's road : a boy named Charley ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; age, about 2 years ; height, 3 ft. 6 in. ; make, thin ; complexion, dark ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, oval ; hair, cut short ; has some ringworms on body ; birthplace, Katukele, Kandy ; general residence, Katukele ; mother, Allisa of Katukele ; the child is now with the finder, one Louis Perera of Mattakkuliya.

MISSING.

SINCE October 17, 1898, from Wekanda pansala : We-uda Mudiyanse ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; is a lay pupil of the Buddhist priest ; age, about 12 years ; height, about 4 ft. ; make, stout ; complexion, light brown ; teeth, regular ; eyes, oval, hazel ; hair, black, long, tied in a knot ; has a scar on one of the legs near the ankle ; birthplace, Damunupola, Pallepallata, Tumpane ; general residence, Damunupola and Wekanda pansala ; haunts We-uda ; father, H. K. Banda ; uncles, Appuhamy and Punchirala, all of Damunupola ; is well known to the Buddhist priest of Wekanda pansala, Kira Banda and Ukku Banda of We-uda. The people of We-uda bazaar saw him on the bazaar road.

On October 19, 1898, from a railway compartment at Galle : a pair of reins. Owner, Dikwella Vidanage Daralis Arolis de Silva.

From Flower road : a Municipal badge bearing No. 175. Owner, Muttayan, rickshaw cooly.

NOTICE.

SERASIN YAPAGE HINNI APPU, advertised for in " Hue and Cry " No. 1,571 of September 30, 1898, is no longer wanted.

Bempi Sinno, advertised for in " Hue and Cry " No. 1,577 of October 14, 1898, has been found.

පොලිසියට මිනුකරණ අය.

නම, සිත්තෙර වාර්ලස් සිල්වා ; මොහු වම් 1898 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 4 වෙනි දින රත්මලානේදී පිනියකින් ඇත්තාය කියා දෙමාරෝපනය කරනුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගලාගම ; අගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුරුඳු කෝරත්තා ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇති ; උස, අඩි 5යි, ඇඟල් 4යි ; ශරීරේ, සම්පූර්ණයි ; පාට, කළුයි ; ඇස්, ලොකුයි, කළුයි ; ඉසකෙස්, කොටයි, කොන්ඩේට බැඳලාය ; රැවුල, කොටට ඇත ; මුහුණේ කුරුලාගෙඩි ඇත ; දකුණු උරේ සහ එක ඇතැක හොඳලන කුමාලයක් ඇත ; හොඳවුන වනකැලැල් කකුල්වල ඇත ; උපන් ගම, කොළඹ දිස්තීර්කයේ දකුණු රත්මලානේ එනවත්තේය ; බොහෝසෙයින් පදිත්ති ස්ථානය, රත්මලානේ එනවත්තේය ; කල්දමුල්ලේ පොලීස් විදුනේගේ ගේ කිරිවුව ඉඩමක සිටිනවාය ; නොගෙස්විට ගැවසෙන නැත්, මිල්ලිවෙසිංහෙර රෙමානිස් සිල්වාට අයිති කුරුඳුවත්තේද, හැන්දිගේ අන්දිරිස්ට අයිති කුරුඳු වත්තේද, ගලගලද, කිරිවතුපුවේද ; කල්දමුල්ලේ මොහු වසමේ ගැතිඉසක් සිටිනවාය, ලමයෙකුත් ඇත ; වලානේ පේදිරික් අප්පුහාමිට අයිති රත්නපුරේ දිස්තීර්කයේ ඇල්ලේ මිතිරත් පතලක මොහුගේ වැඩිමල් සහෝදරයා පේදිරික් සිල්වා රක්ෂාවේ සිටිනවාය ; ගාඵවා, තලගල කළුකන් කරෝලීස්, කරුනාරත්නහැන්දිගේ අන්දිරිස් පිරිස්ට අයිති තේවත්තේ රක්ෂාවේ සිටිනවාය ; කැල්දමුල්ලේ උතුරු සහ දකුණු රත්මලානේ පොලීස් විදුනේගුට මොහුට හොඳකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලීස්කමසාරයා විසින් අඩික 54,934 දරන වරන්කුට මොහුට ඇල්ලීම පිනිය පිටකර ඇත.

නම, අරාකුච්චිපට්ටිනිගේ කරෙලීස් ; මොහු වම් 1898 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 21 වෙනි දින බටපොලදී සොරකම්කලා සහ අඩන්තේට්ටම් කලාය කියා දෙමාරෝපනය කරනුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, කරවේ ; අගම, බුඩාගම, රක්ෂාව, තැබැරුත්තාරයා ; වයස, අවුරුදු 32ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5½ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, තරස ; පාට, ලක්ෂණයි ; නහය, ලොකුයි, කට, පලලයි ; දත්, ගර්විදිටට ඇත ; ඉසකෙස්, කළුයි, කොන්ඩේට බැඳලාය ; රැවුල, සම්පූර්ණත් ඇත ; මළු, පොහියයි ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිත්ති ස්ථානේ, මාතර දිස්තීර්කයේ වැලිගමය ; අවිවාහකයා ; අම්බලම්ගොඩ සොබනාගාමී රේන්දරල නැගෙස්සේ ; නිත්දුනේ පොලීස් මපිසරටද, බටපොල විදුනආර්ච්චිට මොහුට හොඳකාර දුනුම් ඇත. බලපිටියේ පොලීස් නඩුකාරකුණ විසින් අඩික 18,337 දරන වරන්කුට මොහු ඇල්ලීම පිනිය පිටකර ඇත.

නම, සිත්තලදෙවගේ නොහොත් සිත්තලකුරුගේ හර්මානිස් ; මොහු වම් 1898 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 23 වෙනි දින කිවුටුවැල්ගොඩදී කැත්තකින් කුමාල කලාය කියා දෙමාරෝපනය කරනුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගකුර ; අගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලිවැඩ ; වයස, අවුරුදු 50ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරේ, සම්පූර්ණත් ඇත ; පාට, විකස් කළුයි ; එක ඇතැක් කනවෙලාය ; ඉසකෙස්, පැහිලාය, කොන්ඩේට බැඳලා ඇත ; රැවුල, විකස් ඇත, පැහිලාය ; උපන් ගම, කොළඹ දිස්තීර්කයේ බස්නාහිර සිනාකෝරලේ වෙදමුල්ලේය ; බොහෝසෙයින් පදිත්ති ස්ථානේ, කිවුටුවැල්ගොඩ ; කසාද බැඳලාය ; වැල්ගොඩ සත්ව සහ ලමෝ 5දෙනෙක් පදිත්තිව සිටිනවාය ; කිවුටුවැල්ගොඩ පොලීස් විදුනේට මොහුට හොඳකාර දුනුම් ඇත ; බස්නාහිර පලාතේ ගමන්ගමට නඩුඅහන පොලීස් නඩුකාරකුණ විසින් අඩික 7,391 දරන වරන්කුට මොහුට ඇල්ලීම පිනිය පිටකර ඇත.

නම, දෙය් පේදරු අප්පු ; මොහු වම් 1898 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 16 වෙනි දින මෝදරවිදියේදී සොරකම් කලා සහ සැගම් ගිසාය කියා දෙමාරෝපනය කරනුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; අගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, වැඩකාරයා ; වයස, අවුරුදු 22ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5කුත් ඇඟල් 5ක් පමණ ඇත ; ශරීරේ, හිස්ස ; පාට, කළු දුමුරුපාටයි ; දත්, ගර්විදිටට ඇත ; ඇස්, කළුයි ; ඉසකෙස්, කළුයි, පුන්තිකර කොන්ඩේට බැඳලා ඇත ; රැවුල සහ රැවුල ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිත්ති ස්ථානේ සහ නොගෙස්විට

ගැවසෙන නැත්, අවන්මාවක, මෝදර; පියා, අවන්මාවක පදිත්වට සිටින රෝන් පේදික්ක; මෝදර විදියේ සි. ඇස්, කුමාර අයිතාව මොහුව හොඳකාර දැනුම් ඇත; කොළඹ නඩුකාරනැත විසින් අඩක 55,621 දරන වරන් තුව මොහුව ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

තම, සිත්තකන්තු; මොහු ඔක්තෝබර් මස 26 වෙනි දින මග්ගොන රිපෝර්මෙටර් දහගෙයින් සැඟවී ගියා කියා දෝෂාරෝපනය කරනුලැබ සිටියි. ජනිත, මහාමන්කාරයා; රක්ෂාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 13ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4 1/2යි; රෝරේ, හිත්ත; පාට, කළු; නාභය, උලට ඇත; ඇස්, කළු; ඉසකෙස්, කළු, බොහොම කොටයි; බොහෝසෙයින් පදිත්වී ස්ථානේ, කොළඹ; නොගෙත්වට ගැවසෙන ස්ථානය, කොළඹ කඹේස; වමනේ, අත්විදුපුලකුණ ඇත; දකුණු දතඉසේ, ලකුණ 4ක් ඇත; වමන්කකුලේ ලකුණ 7ක් ඇත; මේ තරුණ වරදකාරයා කොළඹ උසාවියේ අඩක 5,558 දරන තඩුවෙන් වරදකාරයා උසාය.

තම, අඹේගොඩලියනගේ සාදිරිස්අප්පු; මොහු වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 30 වෙනි දින දකුණු අවන් කුරුකෝරලේ මැදගමේ ගම්පහායේදී හරක් සොරකම් කලාය කියා දෝෂාරෝපනය කරනුලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොවිතම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 24ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; රෝරේ, හිත්ත; පාට, කළු දුඹුරු පාටයි; ඉස්සරහ දත ලොකුයි; ඇස්, දුඹුරු පාටයි; ඉසකෙස්, දුඹුරු පාටයි, කොරේ බිට බැඳලාය; විකක් රැවුල නිකවේ ඇත; හත්දිපත් දිගයි; උපන් ගම, දකුණු අවන්කුරු කෝරලේ මැදගම ගම්පහායේය; බොහෝසෙයින් පදිත්වී ස්ථානේ, සීනාකෝරලේ මැදපත්තුවේ විදුනගො තේසාගොඩය; නොගෙත්වට ගැවසෙන නැත්, කොළඹ මහාගමලේ අඟුරුමඩුවලද, කොහුමෝල්වලද; විදුන ගොතේසාගොඩ පොත්තගෙර සිත්කෝරල්පුගේ දෝනියෝ එවොහාමි මොහු වසමේ සිටියාවාය; මෙම වරදකාර යාගේ සහෝදරයා සැමතේරිස් එහි පත්වී සිටිනවාය; චූචු, මව්විගලගේ නොන්තොහාමි, මැදගම ගම්පහායේ; මෙම වරදකාරයා සහෝදරියන් ලියන්විහාමි සහ මැන්විහාමිද සහ සහෝදරයා ඉසන්අප්පු සමඟ පදිත්වී සිටින වාය; සාගොඩ, මැදගම, ගම්පහගේ පොලීස් විදුනේලාට සහ මහනුවර උසාවියේ ගෝල්කකම් කියන සන්ති ගාඉපුල්ලේවත් මොහුව හොඳකාර දැනුම් ඇත. මේ වරදකාරයා සෑම අසවල්ම දන්නාඩු දඩයක්කාරගෙක්ක සහ සුදුකෙලිකාරගෙක්ක. ඔස්සාඉර පලාගේ ගම්පහමට තඩුඅහන පොලීස් නඩුකාරනැත විසින් අඩක 4,913 දරන වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

සොරකම් කරන්ට සෙදනා.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ජූලිය මස 25 වෙනි දින සල්පිටිකෝරලේ ගන්ගොඩවිල අයිතිකාරයාගේ ගේලහ මඩුවේ නිසි : කරන්ගේ ඇතුල්පැත්තේ මහන ගතරුස් අඩි 3යි, ඇඟල් 8යි, කොපරෝදෙට පියාල තියන ඇඟල් 2යි, අටපිටත්ත, මැද ඉදහන්බ දමානියන ලැල්ල ගරවන්බ පුළුවන්, පින්තාරුකර තිබෙන්නේ බොහොම කොළ පාටෙන්, කහපාට ඉටිදමා, විගහන පැලීලාය, ඇතුල්පැත්ත සාදුනියෙන්ගේ වාර්නිස් රෙදිවලින්ග, අලවන් කුවේ කෝප්ටවල A.H.P. ලකුණකර ඇති ඔක්කිකරන්ත 1ක්. අයිතිකාරයා, ඇස්. ඉප්පෙමස් ගෝනාග.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 18 වෙනි දින ජපගේ මුල්ලිපුරම් එකේ අයිතිකාරයාගේ මිදලේ ඉදු : කම්මුලේ X ද, පස්සා කකුලේ 0 ද, ඉස්සරහ කකුලේ 4 ද, වමපැත්තේ ශ්‍ර ද ගන නිවරන පුළස්සාපු කළු වැස්සි ගෙක්. අයිතිකාරයා, රුමන්ගේ කනවැන්දම් සනී සිත්තම්පරන්ගේ.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 20 වෙනි දින ජපගේ නවන්කුසියේ අයිතිකාරයාගේ මිදලේ ඉදු : කම් මුලේ X නිවරන පුළස්සාපු කළු එලදෙකෙක්. අයිතිකාරයා, සම්මන්තාර් අප්පා.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 30 වෙනි දින කොල්පිටියේ බහනලේ එලියෙ ඉස්කෝප්පුවේ නිසි : මුව අත් 3ද. අයිතිකාරයා, ජේ. කේ. මැන්ඩි.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 30 වෙනි දින බම්බලපිටියේ බන්ගලාවේ නිසි : රුපියල් 48/25ක් ගෝවිටු වලින් සහ පිදිකාසිවලින්. අයිතිකාරයා, ඒ. බ්‍රයිඩන් මහන්මයා.

සම්බවෙන්බ සෙදනා.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 30 වෙනි දින පාර්සන්රෝඩ් නම් පාරේදී වාර්ලි නම් සිංහල පිරිමිලමගෙක් ; වයස, අවුරුදු 2ක් පමණ ඇත ; ශ්‍රීස, අඩි 3 1/2යි ; රෝරය, කෙටිවුයි ; පාට, කළු හුරුයි ; කට, පුංචියි ; දත්, පෙලට ඇත ; ඇස්, දිගවිය ; ඉසකෙස්, කොටකර කපා ඇත ; ඇගේ, දද ඇත ; උපන් ගම, මහනුවර කටු කැලේ ; බොහෝසෙයින් පදිංචි, කටුකැලේ ; මව්, කටුකැලේ අල්ලියා ; ලමයා දැනට මව්ටක්කුලියේ ප්‍රවිස්ප්‍රෙරු ලහ ඉදියි

නැතිවී සිටියි.

තම, මුදිකන්සේ ; මොහු වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝම්බර් මාසේ 17 වෙනිද පටන් වැන්දවැකන්දේ පන්සලෙක් නැතිවී සිටියි. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොවිතම ; ආගම, බුඩාගම ; මහනලන්නාන්සේගේ ඇතින්තයා ; වයස, අවුරුදු 12ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 4ක් පමණ ඇත ; රෝරේ, කරයි ; පාට, සුදුසුරු පාටයි ; දත්, හරි විදිගට ඇත ; ඇස්, දිගවිය, රන්වන් පාටයි ; ඉසකෙස්, කළු, දිගයි, කොණ්ඩේට බැඳලා ඇත ; ඇස්වටේ ලහ එක කකුලක කැලලක් ඇත ; උපන් ගම, තුම්පගේ පල්ලේ පලාගේ දම්උනුපලේ ගමෙය ; බොහෝසෙයින් පදිත්වී ස්ථානේ, දම්උනුපලේය හා වැකන්ද පන්සලේය ; නොගෙත්වට ගැවසෙන නැත්, වැන්ද ; පියාගේ නම, එච්. කේ. බන්බා ; මාමාවරු, දමුනුපොලේ අප්පුහාමි සහ පුන්විරුලා ; වැන්දේ උක්කුබන්බාටද සහ කිරිබන්බා ටද, වැකන්දේ පන්සලේ මහනලන්නාන්සේටත් මොහුව හොඳකාර දැනුම් ඇත. වැන්දේ කඹේ මිනිස්සු මොහුව කඩවිදියේදී දුටුවාය.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 19 වෙනි දින රේල්වේ සාමරේක නිසි : රෙනිස් 1ද. අයිතිකාරයා, දික් වැල්ල විදුනගේ දරෙලිස් අරෙලිස් ද සිල්වා.

නැතිවෙන්බ සෙදනා.

අඩික 175 දරන මුටුනුසිපල් බාපනගක් පවිලික් රොඩ්එකේ පලවුර් රෝඩ්එකේදී නැති උසා. අයිතිකාරයා මුට්ටකෙත් රික්සෝ කුලීකාරයා.

දන්විමසි.

වර්ෂ 1898 ක්වූ සැප්තැම්බර් මස 30 වෙනි දින අඩික 1,571 දරන ගොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩකර නිවුන සිරසින්තාපගේ හින්තිඅප්පු වැසිදුර මිනැකරන්ගේ නැත.

වර්ෂ 1898 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 14 වෙනි දින අඩික 1,577 දරන ගොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩකර නිවුන බැමපිසිඤ්ඤොව සම්බවෙන්බ සෙදනාය.

**பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்களின் விபரம்.**

சின்னற சார்லிஸ் சில்வா, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் சந் உ, ரத்மலான என்னுமிடத்தில் கத்தியால் குத்தினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், சாலியன், புத்து சமயி, கருவாப்பட்டை எடுக்கிறவன், வயசு-ஏறக்குறைய ௩௦, உயரம்-அடி ௫ இஞ்சு ச, நல்ல தேகம், கரும் நிறம், கறுப்பு பெரிய கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கட்டையான மயிர், கட்டை தாடியுண்டு, முகத்தில் பருக்களும் ஒரு கண்ணிலும் வலது கையிலும் சொஸ்தமான காயமும் கால்களில் சொஸ்தமான புண்குறிகளுமுண்டு, பிறந்தவிடம்-கொழும்பு டிஸ்த்ரிக் ரத்மலான தென்பக்கத்திலிருக்கும் ஊணவத்த, பொதுஇருப்பிடம்-கல்தேமுள்ளிலிருக்கும் பொலிஸ் விதானையின் வீட்டின்கிட்டே ஒரு நிலத்திலும் ரத்மலானயில் ஊணவத்தயிலும், ஊசாடுமிடங்கள்-மில்லவயிலிருக்கும் சின்னற ரெமாலிஸ் சில்வாவுடைய கறுவாத்தோட்டத்திலும் எண்ணடிகே அந்திரிஸ் பிரிஸ்உடைய கறுவாத்தோட்டத்திலும் தளகலயிலும் சிறிவத்தடுவையிலும், கந்தமுள்ளியில் ஒரு வைப்பாட்டி வைத்திருக்கிறான், ஒரு பிள்ளையுண்டு, மூத்த சகோதரன்-பிற்பெறிக் சில்வா ரட்ணபுற டிஸ்திரிக்ளில் எல்ஸ் என்னுமிடத்தில் ஒரு காரியக் குளியில் வேலைசெய்கிறான், இந்த காரியக்குளி வலணயிலிருக்கும் பிற்பெறிக் அப்புகாமியுடையது, கூட்டாளி-தல கலயிலிருக்கும் களுஅத்தேரூலிஸ் கறுணரதன், இவன் எண்ணடிகே அந்திரிஸ் பிரிசுடைய தேத்தோட்டத்தில் வேலைசெய்கிறவன், இவனை கந்தமுள்ளியும் ரத்மலான தெற்கிலும் வடக்கிலுமிருக்கும் பொலிஸ் விதானைகளுக்கு நன்றாய்த் தெரியும். இவனை பிடிக்க கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றது இலக்கம் டிசுககசு.

அறுகுட்டி படபெந்திகே கரூலிஸ், கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் உகந் உ, படபெரல என்னுமிடத்தில் அடித்து களவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையான், புத்துசமயி, தவரணைக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய ௩௨, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫இ, தடித்த தேகம், தெளிவான நிறம், பெரிய மூக்கு, அகலமான வாய், நல்ல பற்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பூரணமான தாடியுண்டு, சிறு தலை, பிறந்தவிடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-மாத்தற டிஸ்திரிக்ளில் வெல்கம, கலியாணம் முடிக்காதவன், இந்ததார்-அம் பலாங்கொடையிலிருக்கும் சொபணகாமி ரேந்தராலே, இவனை நின்தனயிலிருக்கும் பொலிஸ் ஓபிசுக்கும் படபெரலயிலிருக்கும் விதானை ஆராச்சிக்கும் நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப் பிடிக்க பலபிடிய பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றது இலக்கம் கடிக்ககசு.

சிதலதேவகே அல்லது சிதலஹகுறகே ஹர்மானிஸ், கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) புரட்டாசிமீர் உகந் உ, இம்புது வெல்கொட என்னுமிடத்தில் வேண்டிமென்று ஒரு கத்தியால் காயப்படுத்தினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கருப்பட்டிசெய்கிற சாதி, புத்து சமயி, கூலிக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய ௫௦, உயரம்-அடி ௫, நல்ல தேகம், சந்தே கறுப்பான நிறம், ஒருகண் குருடன், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட பழுத்த மயிர், பழுத்த சொற்ப தாடியுண்டு, பிறந்தவிடம்-கொழும்பு டிஸ்திரிக்ளில் சியன்கோறனை மேற்கிசையில் வெதமுள்ள, பொதுயிருப்பிடம்-இம்புதுவெல்கொட, கலியாணம் முடித்தவன், மனைவியும் ஐந்து பிள்ளைகளும் இம்புதுவெல்கொடையில் வசிக்கிறார்கள், இம்புதுவெல்கொடைய பொலிஸ் விதானைக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும், இவனைப் பிடிக்க மேல்மாகாணத்தின் "ஐடினரேடிங்" பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றது இலக்கம் எககசு.

டொண் பேதுறுஅப்பு, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) அற்பசிமீர் கசந் உ, மோத்துவாரத்தெருவில் களவெடுத்த ஓடிவிட்டானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்து சமயி, வேலைக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய ௨௨, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫ இஞ்சு ௫, மெல்லிய தேகம், கருந் கபிலநிறம், நல்ல பற்கள், கறுப்புக் கண்கள், சிறுகொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையும் தாடியுமுண்டு, பிறந்தவிடமும் பொதுஇருப்பிடமும் ஊசாடுமிடமும்-மோத்துவாரத்தில் அலுத்தமவத்த, தகப்பன்-சோண்பேதிரிக் அலுத்தமவத்தையில் வசிக்கிறான், மோத்துவாரத் தெருவிலிருக்கும் டி. எஸ். குமறையாவுக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப் பிடிக்க கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றது இலக்கம் டிடுகசுஉக.

சின்னகண்ணு, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) அற்பசிமீர் உகந் உ, மக்கொனயிலிருக்கும் திருத்துச்சாலையிலிருந்து தப்பியோடினானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், முகம்து வேதம், கூலிக்காரன், வயசு-௩௩, உயரம்-அடி ௫, மெல்லிய தேகம், கறுப்பு நிறம், முனையுள்ள மூக்கு, கறுப்பு கண்கள், மிக கட்டையான கறுப்பு மயிர், பொதுயிருப்பிடம்-கொழும்பு, கொழும்பு மார்கெட்டில் ஊசாடுவான், இடதுகையில் அம்மைகுற்று குறிகளுண்டு, வலது முலங்காலில் ச குறிகளுண்டு, இடதுகாலில் எ குறிகளுண்டு, மறியக்காரன் கொழும்பு பொலிஸ் கோட் டிடுகசு ம் இலக்க வழக்கில் மறியல்பட்டவன், குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் வாளிப குற்றச்சாளி.

அம்பகொடலியணகே சாதிரிஸ்அப்பு, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) அற்பசிமீர் ௩௦ ந் உ, அலுத்துக்கோறன தெற்கிசையில் கம்பஹ மெதகம என்னுமிடத்தில் மாடுக்களவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, கூலிக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய ௨௫, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, மெல்லிய தேகம், கருந்கபில நிறம், பெரிய முன்பற்கள், கபிலநிறக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கபில மயிர், மோவாயில் சொற்ப தாடியுண்டு, நீண்ட அவயவங்கள், பிறந்தவிடம்-அளுத்துக்கோறனை தெற்கிசையில் கம்பஹ மெதகம, பொதுயிருப்பிடம்-சியன்கோறனை மெதபற்றுவில் யாகொட விதணகென், ஊசாடுமிடங்கள்-கொழும்பு கரிமடுவத்திலும், மஹல தம்புமோலிலும் ஒறுதொடயிலும், யாகொட விதணகெனயில் வசிக்கும் பொதுதற சிஞ்ஞோஅப்புடைய மகள் இந்சோகாமி என்பவனை வைப்பாட்டியாய் வைத்திருக்கிறான், மறியற்காரனுடைய சகோதரன் சமணேரிஸ் என்பவனும் அங்கெயே வசிக்கிறான், தாய்-ஒவிதிகளகே ரொன்ஞோகாமி கம்பஹ மெதகம யில் வசிக்கிறான், இவளோடு மறியற்காரனுடைய சகோதரிகள் லியான்சிகாமியும் மெண்சிகாமியும், சகோதரன் இசாண்அப்பும் வசிக்கிறார்கள், இவனை யாகொடயிலும் மெதகமயிலுமிருக்கும் பொலிஸ் விதானைகளும் சண்டி கோட்களுடைய தவிபாவி சந்தியாகுபுள்ளை முதலியாருக்கும் நன்றாய்த் தெரியும், மறியற்காரன் வேட்டையிலும் சூதிலும் பேர்போனவன். இவனைப்பிடிக்க மேல்மாகாணத்தின் ஐடினரேடிங் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றது இலக்கம் சககசு.

**திரு-ப்பட்டது.**

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஆடிமீர் உருந் உ, சல்பிற்றிகோறனையச்சேர்ந்த கங்கொடவில்லாவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டுக்குக் கிட்டுமானமாகவிரந்த மடுவத்தில்; வைக்கப்பட்ட வச்சிக்கரத்தை உள்பக்கம் அளவு ௩ அடி ௨ அங்குலச்சதரங்கம், ரோதைகளுக்கு கோப்பைகள் பூட்டப்பட்டிருக்கிறது, எட்டு மூலையுள்ளது ௨ அங்குலம், நடுப்பலகை ஆசனமாகப் பூட்டியிருக்கிறது, மறுபக்கம் கவிட்டுவைக்கலாம், போத்தல்நிறமுள்ள பச்சை தீரையால் பிர்தாரிக்கப்பட்டது, மஞ்சள் தீறுகள் இனக்கப்பட்டிருக்கிறது, துகம் வெடித்திருக்கிறது, உள்பக்கம் மெழுகு சீலை பிடிக்கப்பட்டிருக்கிறது, அச்சில்பூட்டப்பட்டிருக்கிறது கோப்பைகளில் A. H. P. கொத்தப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரி, மில்லிஸ் எஸ். எவரேமஸ்.

கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் கவு ந் உ, யாழ்ப்பாணத்தில் சுலிபுறம் என்னுமிடத்தில் உரியவரின் தோட்டத்திலிருந்து : கன்னத்தில் X என்று சூட்டுக்குறியும், பின்காளில் O. என்ற சூட்டுக்குறியும், முன்காலில் பு. என்ற சூட்டுக்குறியும், இடது பக்கத்தில் ௨ என்ற சூட்டுக்குறியுமுள்ள கறுப்பு கண்டுக்குட்டி க. சொந்தக்காரி, ராமனுடைய மனைவி சிதம்பரதி.

கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் ௨0 ந் உ, யாழ்ப்பாணத்தில் நாவற்குளி என்னுமிடத்தில் உரியவரின் தோட்டத்திலிருந்து : கன்னத்தில் X என்று சூட்டுக்குறியுமுள்ள கறுப்பு பசு க. சொந்தக்காரன், சம்மண்தம் அப்பா.

கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் ௩0 ந் உ, கொள்ளுபிடிய பகதல என்னுமிடத்தில் வெளிவிரூந்தையிலிருந்து : மாண்கொம்புகள் ௩. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் ஜே. கே. மேண்டி.

கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் ௩0 ந் உ, பம்பலபிட்டியில் பங்கலாவிலிருந்து : வெள்ளியிலும் நோட்களிலும் ரூபாய் சவு சதம் ௨௫. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஏ. பிறேடன்.

#### கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் ௩0 ந் உ, பாற்சொண் றோட்டில் சார்லி என்ற ஒரு பொடியன், சிங்களவன், புத்தசமயி, வயசு-ஏறக்குறைய ௨, உயரம்-௩இ அடி, மெல்லிய தேகம், கறுப்பு நிறம், சிறுவாய், நல்ல பற்கள், முட்டைவடிவான கண்கள், கட்டையாய் கத்திரிக்கப்பட்ட மயிர், மேலில் எச்சிந்தேமல்களுண்டு, பிறந்த விடம்-கண்டியில் கடுகெல்ல, பொதுயிருப்பிடம்-கடுகெல்ல, தாய்-எலிசா கடுகெல்லில் வசிக்கிறாள், இப்போ இந்தபிள்ளையை கண்டுபிடித்தவன் மட்டக்குளி என்னுமிடத்திலிருக்கும் லுவிஸ்பெரேராயிடம் இருக்கிறது.

#### காணாமற்போனவன்.

கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் கவு ந் திகதி தொடுத்து வேகந்த பண்சலயிலிருந்து, வேயுட முதியான்சே, சிங்களவன், புத்த சமயி, புத்தவேதத்தின் குருஉடைய சீஷன், வயசு-ஏறக்குறைய ௨௨, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௪, தடித்த தேகம், இலஞ் கபிலநிறம், ஒழுங்கான பற்கள், முட்டைவடிவான கபில கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நீண்ட கறுப்பு மயிர், காற்பாடுயின்கிட்டே ஒரு காலில் ஒரு தழும்புண்டு, பிறந்தவிடம்-தம்பண பல்லபலாதயில் தமுணுபொல கிராமம், பொதுயிருப்பிடம்-தமுணுபொலயிலும் வேகந்த பண்சலயிலும், வெந்தயில் ஊசாடுவான், தகப்பன்-எச். கே. பண்டா, மாமன்மார்கள்-அப்புகாமியும் புண்சிராலெயும், இவர்கள் எல்லாம் தமுணுபொலயில் வசிக்கிறார்கள், வெந்த என்னுமிடத்திலிருக்கும் உக்குபண்டாவுக்கும் கிறிபண்டாவுக்கும் வேகந்த பண்சல உடைய புத்தவேதத்தின் குருவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், வேயுட என்னுமிடத்தின் கடைத்தெருவிலிருக்கும் ஆட்கள் இவனை கடைத்தெருவில் கண்டார்களாம்.

#### காணாமற்போனது.

கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் ௧௧ ந் உ, காலியில் ஒரு ரேல்வே கரத்தையிலிருந்து : கடிவாளவார் க. சொந்தக்காரன், டிக்வெல்ல விதானைகே தருலிஸ் அரேலிஸ் டி. சில்வா.

பிலவர் றோட்டில் பெரும் வலியிலிருந்து : களும் இலக்கமுள்ள நகரத்துக்குரிய முத்திரை க. சொந்தக்காரன், முத்தயன், ரிக்காக்கலி.

#### அறிவித்தல்.

சேறசின் யாப்பகே இண்ணி அப்பு, கவுகவு ம் (வரு) புரட்டாசிமீர் ௩0 ந் திகதியைக்கொண்ட கடுகை ம் இலக்கப்பத்திரிகையிற் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்டவன் இனிமேல் வேண்டியதில்லை.

பெம்பிசின்னே, கவுகவு ம் (வரு) அற்பசிமீர் ௧௪ ந் திகதியைக்கொண்ட கடுகை ம் இலக்கப்பத்திரிகையிற் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்டவன் கண்டுபிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,  
Colombo, November 3, 1898.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,  
Inspector-General of Police.